
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32887 53Segunda-feira, 18 DE MAIO DE 2015

Intervenientes:
Secretaria de Estado de Administração. CNPJ. 
05.247.283/0001-94, com sede na Travessa Chaco, n°2350, 
Bairro: Marco, CEP: 66.093-542 - Belém/Pa.
Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará. 
CNPJ. 05.056.031/0001-88, com sede na Travessa Dom 
Romualdo de Seixas, n° 1563, CEP: 66.015-020 - Belém/Pa.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará. CNPJ. 
05.873.910/0001-00, com sede na Avenida Serzedelo Corrêa, 
n° 122, CEP: 66.035-400 - Belém/Pa.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 08/05/2015
Vigência: 08/05/2015 Até  07/05/2020.
Ordenador:  MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão

Protocolo 829008

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

COMISSÃO DE TRABALHO PARA REALIZAÇÃO DE 
CONCURSO PÚBLICO DOCENTE

PORTARIA N° 1391/15, DE 12 DE MAIO DE 2015.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 31, inciso XII do Estatuto 
da UEPA que autoriza o Reitor a delegar atribuições ao Vice - 
Reitor e outros auxiliares da Administração;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.839, de 15.03.2006, publicada 
em 17.03.2006, que dispõe sobre a atualização do Plano de 
Carreira, Cargos e Salários da Universidade do Estado do Pará,
CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de realização de 
Concurso Público, para o provimento de cargos da carreira 
Docente do Magistério Superior da UEPA, e ainda Memorando 
nº 096/15-GR/ UEPA de 11.05.2015;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para 
comporem a comissão executiva, responsável pelos trabalhos 
referentes ao Concurso Público da carreira docente do 
Magistério Superior da UEPA.
PRESIDENTE    ID. FUNCIONAL   
REPRESENTAÇÃO   ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA  
491993/ 2  PROGRAD 
SECRETARIO
OSVANDO DOS SANTOS ALVES  5750547/ 2  REITORIA
MEMBROS
LANA CLAUDIA MACEDO DA SILVA  54188979/ 1  DDE
MÁRCIO DE SOUZA PESSOA   5902710/ 1  PROCURADORIA JURIDICA
ILMA PASTANA FERREIRA   5429137/ 2  CCBS
MARCIO FRANCK DE FIGUEIREDO  57193299/ 1  CCNT
PEDRO FRANCO DE SÁ   375047/ 4  CCSE
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir data de sua 
publicação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 828923

COMISSÃO DE TRABALHO PARA REALIZAÇÃO DE 
CONCURSO PÚBLICO PARA TECNICO ADMINISTRATIVO.

PORTARIA N° 1392/15, DE 12 DE MAIO DE 2015.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 31, inciso XII do Estatuto 
da UEPA que autoriza o Reitor a delegar atribuições ao Vice - 
Reitor e outros auxiliares da Administração;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.839, de 15.03.2006, publicada 
em 17.03.2006, que dispõe sobre a atualização do Plano de 
Carreira, Cargos e Salários da Universidade do Estado do Pará,
CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de realização de 
Concurso Público, para o provimento de cargos de pessoal 

da carreira TECNICO ADMINISTRATIVO da UEPA, e ainda 
Memorando nº 096/15-GR/ UEPA de 11.05.2015;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para 
comporem a comissão executiva, responsável pelos trabalhos 
referentes ao Concurso Público de pessoal da carreira TECNICO 
ADMINISTRATIVO da UEPA.
PRESIDENTE  ID. FUNCIONAL   
REPRESENTAÇÃO  LEA MARIA GOMES DA COSTA  
5271967/ 1   DAA 
SECRETARIO
RAIMUNDA DAS GRAÇAS CORREA AMADOR 5056098/ 1  REITORIA
MEMBROS
SILVIA ANGELA COSTA DE PAULA  3154971/ 1  DGP
MÁRCIO DE SOUZA PESSOA   5902710/ 1  PROCURADORIA JURIDICA
MARIVALDO OLIVEIRA DA SILVA  3184706/ 1  REITORIA
ALESSANDRA MARIA DE SOUSA OLIVEIRA 57200878/ 1  CCSE
GISELE FREIRE FARAON   57209657/ 1  CCNT
ROGERIO FERREIRA BESSA   57201143/ 1  CCBS
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir data de sua 
publicação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 828929

LICENÇA PRÊMIO
.

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 1399/15 DE 13 DE MAIO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: ROSANGELA FERREIRA NONATO
ID. FUNCIONAL: 57209276-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO C
LOTAÇÃO: CAMPUS DE PARAGOMINAS
TRIÊNIO: 01.12.2008 a 30.11.2011
PERIODO: 04.05.2015 a 02.06.2015
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da Portaria nº 2983/14 de 
17.07.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 828931

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1400/15 DE 13 DE MAIO DE 2015

NOME DO SERVIDOR: ROSANGELA FERREIRA NONATO
ID. FUNCIONAL: 57209276-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO C
LOTAÇÃO: CAMPUS DE PARAGOMINAS
TRIÊNIO: 01.12.2011 a 30.11.2014
PERIODO: 03.06.2015 a 02.07.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1401/15 DE 13 DE MAIO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: BRUNO ACATAUASSU PAES BARRETO
ID. FUNCIONAL: 5789842-2
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA
TRIÊNIO: 03.07.1998 a 02.07.2001
PERIODO: 01 a 30.06.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 828933

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Processo Nº 2015/107641-UEPA   // Nº 2010/06289 - UEPA 
(original)
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO:092/2011 - UEPA
Nº TERMO: 04
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 08/05/2015
MOTIVO: Vigência
JUSTIFICATIVA: Prorrogar a vigência do contrato nº 092/2011, 
referente a contratação de empresa especializada para cessão de 
equipamentos para realização dos Exames de Triagem Neonatal para 
o Diagnóstico de Anemia Falciforme Metodologia HPLC, bem como 
o fornecimento de kits para o teste de Anemia Falciforme (Teste 
do Pezinho), na Universidade do Estado do Pará, por mais 12 (doze) 

meses.
VALOR DO TERMO: R$-0, 00
INÍCIO DA VIGÊNCIA:12/05/2015
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:11/05/2016.
FORO: BELÉM/PA
ADITIVOS ANTERIORES
Nº do aditivo: 03
DATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE: 09/05/2014
DATA DA ASSINATURA:08.05.2014
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO:74201.12.364.1330.6329
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0269/0669.
NATUREZA DA DESPESA: 339030
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: EMPRESA BIO-OXFORD IMPORTAÇÃO LTDA
CEP: 04716-010
LOGRADOURO:Rua Pires de OLiveira
BAIRRO: Chácara Santo Antonio.
CIDADE: São Paulo
UF: SP
NÚMERO: 827 a 845
FONE: (11) 5183-9969
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 828755

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 1415/2015, DE 15 DE MAIO DE 2015.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUXILIAR DE SERVICO C
Nome: LOIDE FERREIRA DA SILVA
Matrícula Funcional: 5093899/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 6329
Fonte: 0269
339030 - R$ 3.000,00
339039 - R$ 1.000,00

PORTARIA N° 1385/2015, DE 15 DE MAIO DE 2015.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: TEC. DE CONTABILIDADE A
Nome: EDNEE MARIA DE OLIVEIRA VERAS
Matrícula Funcional: 3185559/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 6329
Fonte: 0269
339030 - R$ 3.000,00
339039 - R$ 1.000,00
Ordenador Responsável
JUAREZ ANTONIO SIMÔES QUARESMA
Reitor Universidade do Estado do Pará.

PORTARIA N° 1413/2015, DE 15 DE MAIO DE 2015.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: GLADS MARIA SERRA
Matrícula Funcional: 5195080/ 3
Valor: R$ 3.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 6330
Fonte: 0102
339030 - R$ 1.500,00
339039 - R$ 2.000,00

PORTARIA N° 1414/2015, DE 15 DE MAIO DE 2015.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: LUCILEI MARTINS DE OLIVEIRA
Matrícula Funcional: 57193310/ 1
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 4996


